Дело № 1-282/2023

Поступило 10.10.2023

УИД 54RS0012-01-2023-001689-45

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 декабря 2023 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.,

при секретаре Ладис Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Пугаева П.Н.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвокатского кабинета Петрищев В.В. - адвоката Петрищева В.В., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> несудимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

22.08.2023 около 14 час. 20 мин. у ФИО5, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для чего 22.08.2023 в 16 час. 28 мин. ФИО5, находясь по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12» посредством переписки в приложении 

<

данные изъяты> в сети Интернет, договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> и занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, о приобретении за 2500 руб. наркотического средства синтетического происхождения, получив от этого лица для перевода указанной суммы абонентский № сотового оператора 

<

данные изъяты> зарегистрированного на неустановленное лицо, с привязкой сим-карты к банку 

<

данные изъяты>

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, 22.08.2023 в 16 час. 33 мин. местного времени ФИО5, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12» посредством сети Интернет через банкомат банка 

<

данные изъяты> установленный в магазине 

<

адрес>, с лицевого счета №, зарегистрированного на ФИО4, не знающей о его преступных действиях, осуществил перевод денежных средств на абонентский № сотового оператора 

<

данные изъяты> с привязкой сим-карты к банку 

<

данные изъяты> предоставленный ему и зарегистрированный на неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, получив на мобильный телефон от неустановленного лица, зарегистрированного по ник-неймом 

<

данные изъяты> и занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, сведения о местонахождении наркотического средства, 22.08.2023 около 16 час. 50 мин. в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, находясь на участке местности лесополосы, расположенном на 

<

адрес>, выкопал из земли прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,52 г., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который он завернул в фрагмент бумаги и поместил под чехол сотового телефона марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», положив его в правый карман одетых на нем штанов, тем самым незаконно его приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до задержания его сотрудниками полиции 22.08.2023 года.

22.08.2023 около 16 час. 50 мин. ФИО5, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство, массой 0,52 г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств старшим оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО3, проводившим в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в служебный кабинет № Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где в период с 19 час. 31 мин. до 20 час. 10 мин. в ходе личного досмотра в правом кармане одетых на ФИО5 штанов был найден сотовый телефон «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», под чехлом которого обнаружен и изъят фрагмент бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета массой 0,52 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 относится к значительному размеру, и которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство Героин (диацетилморфин).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,49 г, изъятое 22.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО5 от дачи показаний отказался, вину признал в полном объеме. 

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, следует, что 22.08.2023 около 14 час. 20 мин. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> когда решил в первый раз приобрести для личного употребления без цели сбыта через тайник-закладку наркотическое средство 

<

данные изъяты> С этой целью он 22.08.2023 в 16 час. 28 мин., находясь по вышеуказанному адресу, через приложение 

<

данные изъяты> установленное на его сотовом телефоне марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)» посредством сети Интернет, используя мобильный трафик телефона, осуществил переписку с магазином под ник-неймом 

<

данные изъяты> в ходе которой ему на телефон пришел прайс-лис с условным наименованием 

<

данные изъяты> а также стоимость и реквизиты для оплаты. Стоимость героина массой 0,5 г. составляла 2500 руб. Взяв карту банка 

<

данные изъяты> зарегистрированную на его маму ФИО4, пришел к банкомату банка 

<

данные изъяты> установленного в магазине 

<

адрес>, и произвел отплату в размере 2500 руб. на указанные в прайс-листе реквизиты, а именно на абонентский № банка Сбербанк. Взяв чек из банкомата, сфотографировал его и в 16 час. 33 мин. отправил чек в чат, а также отправил последние цифры карты 5761. После этого ему пришла фотография с местом расположения тайника-закладки в лесополосе в виде координат с цифрами и точками. В телефоне зашел в приложение 

<

данные изъяты> где ввел координаты с фотографии тайника-закладки, после на маршрутном такси 

<

данные изъяты> доехал до остановки 

<

адрес>, вышел из автобуса и пошел по навигатору по указанным координатам в сторону 

<

адрес>. 22.08.2023 около 16 час. 50 мин., перейдя через 

<

данные изъяты>, в лесополосе в земле под зажигалкой голубого цвета обнаружил прозрачный полимерный сверток, в котором находилось комкообразное вещество бежевого цвета, который завернул в имеющуюся у него бумажку белого цвета и положил под чехол телефона марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)», поместив его в правый карман штанов, где лежал чек об оплате. После пошел в направлении остановки 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет № ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в правом боковом кармане штанов обнаружен сотовый телефон «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)» в чехле черного цвета, под которым находился бумажный сверток белого цвета с прозрачным полимерным свёртком и комкообразным веществом бежевого цвета, которые были изъяты. По поводу изъятого пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 22.08.2023 около 16 час. 50 мин. за 2500 руб. на участке местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, у неустановленного лица через тайник - закладку. С предъявленной массой наркотического вещества 

<

данные изъяты> в размере 0,52 г, согласен. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. 66-69, 70-72).

Аналогичные сведения подсудимый ФИО6 изложил в ходе проведения проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75-79).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.08.2023 около 19 час. 30 мин. по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины с целью возможного обнаружения у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации. Также был приглашен второй понятой. В служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО5, перед началом досмотра всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ФИО5 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, и если имеет, не желает ли он выдать их добровольно?». На что ФИО5 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое принадлежит ему и приобретено им для личного употребления. Затем в ходе личного досмотра последнего в правом кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)» в чехле черного цвета, под которым находился бумажный сверток белого цвета, внутри которого размещался еще один прозрачный полимерный сверток с комкообразным веществом бежевого цвета, кассовый чек операции 

<

данные изъяты> на сумму 2500 руб. от 22.08.2023, которые были изъяты и упакованы. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что в бумажном свертке находившимся под чехлом его сотового телефона марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)» находится наркотическое вещество «Героин», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта 22.08.2023 около 16 час. 50 мин. в лесополосе в районе 

<

адрес> через тайник-закладку, кассовый чек операции 

<

данные изъяты> на сумму 2500 руб. от 22.08.2023 - это чек об оплате за данное наркотическое средство. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. 28.08.2023 около 14 час. 40 мин. также присутствовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, также был приглашен второй понятой. Находясь около 

<

адрес>, ФИО5 пояснил, что 22.08.2023 около 14 час. 20 мин. он находился у себя дома, когда решил приобрести для личного употребления без цели сбыта через тайник-закладку наркотическое средство 

<

данные изъяты> для чего через приложение 

<

данные изъяты> установленное на его сотовом телефоне марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)» посредством сети Интернет, используя мобильный трафик телефона, осуществил переписку с магазином под ник-неймом 

<

данные изъяты> в ходе которой ему на телефон пришел прайс-лис, где было условное наименование 

<

данные изъяты> а также стоимость, вес 0,5 г. и реквизиты для оплаты. Стоимость героина массой 0,5 г. составляла 2500 руб. Затем взяв карту банка 

<

данные изъяты> зарегистрированную на его маму ФИО4, пришел к банкомату банка 

<

данные изъяты> установленного в магазине 

<

данные изъяты>, и произвел отплату в размере 2500 руб. на указанные в прайс-листе реквизиты, а именно на абонентский № банка 

<

данные изъяты> Чек из банкомата сфотографировал и в 16 час. 33 мин. отправил в чат, а также отправил последние цифры карты 

<

данные изъяты> Затем ему пришла фотография с местом расположения тайника-закладки в лесополосе в виде координат с цифрами и точками, куда он поехал на автобусе, используя приложение 

<

данные изъяты> 22.08.2023 около 16 час. 50 мин., перейдя через железную дорогу, в лесополосе на земле под зажигалкой голубого цвета он обнаружил сверток с наркотическим веществом, которое завернул в бумажку белого цвета и положил под чехол телефона марки «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)», поместив его потом в правый карман штанов, где лежал чек об оплате. При этом подозреваемый ФИО5 попросил проследовать всех участников проверки показаний на месте в указанном им направлении, при этом указал на участок местности лесополосы, расположенный в 

<

адрес>, где он через тайник – закладку приобрел наркотическое средство «Героин». Также ФИО5 пояснил, что затем пошел в направлении остановки 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет № ЛО МВД России на 

<

адрес>, где данное наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции (л.д. 101-104).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматриваются аналогичные обстоятельства, о которых сообщил свидетель ФИО1 (л.д. 106-108).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на 

<

адрес> в рамках проведения операции 

<

данные изъяты> в августе 2023 г. поступила оперативная информация о том что, житель 

<

адрес> ФИО5 употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое приобретает через тайники-закладки в различных местах 

<

адрес>. Кроме этого стало известно, что 22.08.2023 ФИО5 в вечернее время будет приобретать наркотическое средство «Героин» через тайник-закладку, при этом денежные средства за приобретаемое наркотическое средство будет переводить через банкомат, находящийся в помещении магазина 

<

данные изъяты>. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 22.08.2023 около 16 час. 30 мин. им был замечен ФИО5, который пробыв несколько минут в магазине 

<

данные изъяты> перешел через дорогу, сел в маршрутное такси 

<

данные изъяты> и проследовал в сторону 

<

адрес>. На остановке 

<

адрес> ФИО5 вышел из автомобиля и пошел в сторону 

<

адрес>. В руке у него находился сотовый телефон, на который он часто смотрел, возможно, пользовался навигатором. Дойдя до 

<

адрес> он свернул в лесополосу, откуда вернулся через минуту, и пошел обратно тем же путем. Перейдя 

<

данные изъяты>, ФИО5 направился в сторону автодороги. В этот момент было принято решение о его задержании. После этого ФИО5 было разъяснено о том, что он подозревается в хранении наркотического средства, после чего он был доставлен в служебный кабинет № ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в присутствии двух понятых сообщил, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. После чего 22.08.2023 в период с 19 час. 31 мин. до 20 час. 10 мин. ФИО5 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. И если имеет, то желает ли он выдать их добровольно?», на что ФИО5 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «героин» для личного потребления. Затем в ходе личного досмотра ФИО5 в правом боковом кармане штанов обнаружен сотовый телефон «Самсунг Гелакси А12 (SAMSUNG Galaxy A12)», под чехлом черного цвета которого находился бумажный сверток, внутри которого обнаружен полимерный прозрачный пакетик с застежкой рельсового типа красного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета, кассовый чек на сумму 2500 руб., которые были изъяты и упакованы в 3 разных пакета. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 22.08.2023 около 16 час. 50 мин. через тайник-закладку в районе 

<

адрес> и хранил для личного употребления. По окончанию личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Впоследствии ФИО5 в ходе написания объяснения дал признательные показания. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,52 г содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> После материал проверки был направлен в группу дознания ЛО МВД России на 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 110-112).

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается материалами уголовного дела:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу дознания ЛО МВД России на 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, который 22.08.2023 г. приобрел через тайник-закладку наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления. В действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 15-17);

рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в группу по контролю за оборотом наркотиков ЛО МВД России на 

<

адрес> в рамках проведения операции 

<

данные изъяты> в августе 2023 г. поступила оперативная информация, что ФИО5 употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое приобретает через тайники-закладки в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме этого стало известно, что 22.08.2023 ФИО5 в вечернее время будет приобретать наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник-закладку, при этом денежные средства за приобретаемое наркотическое средство будет переводить через банкомат, находящийся в помещении магазина 

<

данные изъяты>. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 22.08.2023 около 16 час. 30 мин. был замечен ФИО5, который, пробыв несколько минут в магазине 

<

данные изъяты> на маршрутном такси 

<

данные изъяты> доехал до остановки 

<

адрес> где пошел в сторону 

<

адрес>, при этом в руке у него находился сотовый телефон, на который он часто смотрел. Дойдя до 

<

адрес> свернул в лесополосу, откуда вернулся через минуту, и пошел обратно тем же путем. Перейдя 

<

данные изъяты>, ФИО5 направился в сторону автодороги, где его и задержали. ФИО5 был доставлен в ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра в правом боковом кармане трико был обнаружен сотовый телефон «Самсунг Гелакси А12», под чехлом черного цвета которого находился бумажный сверток с содержимым, при вскрытии которого внутри обнаружен полимерный прозрачный пакетик с застежкой рельсового типа красного цвета с комкообразным веществом бежевого цвета. Также в кармане обнаружен кассовый чек на сумму 2500 руб. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 22.08.2023 около 16 час. 50 мин. через тайник-закладку в районе 

<

адрес>, хранил для личного употребления. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 0,52 г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 18, 19);

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО5 в период с 19 час. 31 мин. до 20 час. 10 мин. обнаружено, изъято и упаковано сотовый телефон «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», под чехлом черного цвета сверток с комкообразным веществом, чек на сумму 2500 руб. ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 22.08.2023 г. для личного употребления (л.д. 20-21);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО5 указал рукой на участок местности лесополосы, расположенный на 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ через тайник–закладку приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 23-27);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,52 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> В процессе производства исследования израсходовано 0,03 г. вещества (л.д. 37-38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 0,49 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 45-47);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - сотового телефона марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета с картой памяти на 8 Гб, мини сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, принадлежащий ФИО5, где имеется переписка в программе 

<

данные изъяты> с контактом с ник-неймом 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства под названием 

<

данные изъяты> за 2500 руб. через тайник-закладку; копии изображения с местом тайника-закладки и координатами, а также кассового чека по операции 

<

данные изъяты> на сумму 2500 руб. от 22.08.2023 г. (л.д. 80-87);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему - наркотического средства героин, находящееся в бумажном конверте, и пустые упаковочные материалы из-под наркотического средства, находящиеся в прозрачном полимерном файл-пакете с боковой перфорацией (л.д. 93-97).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Таким образом, своими действиями ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО5 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты> несудим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – полное признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого, в том числе, судом учтено объяснение, данное до возбуждения уголовного дела на л.д. 28-29, участие в проверке показаний на месте, 

<

данные изъяты>. Отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая личность подсудимого ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО5 для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им дохода. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд не находит оснований к применению ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, назначение не самого строгого из предусмотренных наказаний за данное преступление. 

Согласно положениям п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании обвинительного приговора подлежит имущество – орудие, оборудования и иное средство совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», принадлежащий ФИО5, с помощью которого последний приобрел наркотическое средство, приобщен и признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и находится на хранении в камере хранения ЛО МВД России на 

<

адрес>.

Исходя из вышеизложенного, сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», принадлежащий ФИО5, использованный им при совершении преступления, подлежит конфискации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвоката Петрищева В.В., осуществлявший защиту подсудимого в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, составляют 11918 руб. 40 коп. и 1975 руб., 20 соответственно.

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек, т.к. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который подлежит оплате по реквизитам: 

Наименование банка Сибирское ГУ Банка России, Наименование получателя УФК по Новосибирской области (ЛО МВД России на ст. Барабинск л/с 

<

***>), Расчетный счет 

<

***>, Корреспондентский счет 40102810445370000043, ОКТМО 50604101, КПП 545101001, БИК 015004950, КБК 18811603125010000140, УИН №

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства имущество - принадлежащее ФИО5, сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12» в корпусе черного цвета, imei1: № imei2: № SN: №, в чехле черного цвета, с картой памяти на 8 Гб, мини сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и идентификационным номером №

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси (SAMSUNG Galaxy) А12», находящийся на хранении в ЛО МВД России на 

<

адрес>,- подлежит оставлению на хранение в указанном месте до исполнения приговора суда в части конфискации имущества, копия изображения с местом тайника-закладки и координатами, кассовый чек по операции – хранить при уголовном деле, наркотическое средство Героин (диацетилморфин), массой 0,44 г., пустые упаковочные материалы - уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 13893 руб. 60 коп. взыскать с ФИО7 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Титова